
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область 

муниципальное образование 
«Усть-Илимский район» 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 27.11.2023  № 434 

г. Усть-Илимск 

 

О внесении изменений в Положение о порядке осуществления 

отраслевыми (функциональными) органами Администрации муниципального  образования 

«Усть-Илимский район» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета 

муниципальногообразования «Усть-Илимский район», утвержденное постановлением 

Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»  

от 28.10.2010 № 574 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Усть-

Илимский район», утвержденным решением Думы муниципального образования «Усть-

Илимский район» шестого созыва от 6 сентября 2012 года № 22/1, руководствуясь статьями 

32, 60 Устава Усть-Илимского муниципального района Иркутской области, Администрация 

муниципального образования «Усть-Илимский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т  

 

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке осуществления отраслевыми 

(функциональными) органами Администрации муниципального образования «Усть-

Илимский район» и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 

«Усть-Илимский район», утвержденное постановлением Администрации муниципального 

образования «Усть-Илимский район» от 28.10.2010 № 574: 

1) в пункте 2: 

а) подпункт «з» изложить в следующей редакции: 

«з) представляют для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ними 

источниках доходов;» 

б) дополнить подпунктами «к», «л», «м», «н» следующего содержания: 

«к) формируют и представляют иные необходимые материалы, информацию по 

требованию Комитета»; 

л) осуществляют внутренний финансовый аудит; 

м) организуют осуществление контроля за исполнением подведомственными им 



 

 

администраторами доходов бюджетов их бюджетных полномочий; 

н) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»; 

2) в пункте 3: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Главные администраторы доходов местного бюджета утверждают и доводят до 

казенных учреждений,находящихся в их ведении,порядок осуществления и наделения их 

полномочиями администратора доходов бюджета, согласованный с Комитетом (в части 

соответствия кодов бюджетной классификации доходов перечню главных администраторов 

доходов местного бюджета, утвержденному распоряжением Администрации муниципального 

образования «Усть-Илимский район»), который должен содержать:»; 

б) абзац четвертый подпункта «б» изложить в следующей редакции: 

«- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

местный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в 

Управление федерального казначейства по Иркутской области поручений для осуществления 

возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;» 

в)абзац пятый подпункта «б» изложить в следующей редакции: 

«- принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджеты и представление 

уведомлений в Управление федерального казначейства по Иркутской области;»; 

г) абзац седьмой подпункта «б» изложить в следующей редакции: 

«- предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств 

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также 

иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов, в 

Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах 

в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;»; 

д) подпункт «б» дополнить новым восьмым абзацем следующего содержания: 

«- осуществление внутреннего финансового аудита;»; 

е) подпункт «д» изложить в следующей редакции: 

«д) определение порядка действий администраторов доходов бюджета при 

принудительном взыскании администраторами доходов бюджета с плательщика платежей в 

бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через сотрудников органов 

принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного 

документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и (или) 

сотрудника органа принудительного исполнения в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства 

финансов Российской Федерации);»; 

ж) подпункт «е» изложить в следующей редакции: 

«е) установление порядка обмена информацией между структурными 

подразделениями администраторов доходов бюджета, связанной с осуществлением ими 

бюджетных полномочий администраторов доходов бюджетов;»; 

з) дополнить подпунктами «и», «к», «л», «м»следующего содержания: 

«и) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 

администрируемых доходов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации; 



 

 

к) определение порядка возврата денежных средств физическим и юридическим лицам 

в случаях осуществления ими платежей, являющихся источниками формирования доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в соответствии с порядками, 

установленными федеральными законами, и (или) общими требованиями, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации; 

л) определение порядка действий администраторов доходов по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном 

порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, 

штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию); 

м) требование об установлении администраторами доходов регламента реализации 

полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации;»; 

3) пункт 5 признать утратившим силу; 

4) пункты 6, 7, 8, 9 считать пунктами 5, 6, 7, 8 соответственно. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал правовой информации муниципального образования «Усть-Илимский 

район» (www.уи-район.рф). 

 

 

 

Мэр муниципального образования 

«Усть-Илимский район»         Я.И. Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


